Sehardus  
viii. Hilde.  
Episcopus.

Thiohardus  
duo ix.  
Gandeshe-  
mij nouam  
Ecclesiam  
dedicat.  
Otvvinus  
X. Episco-  
pus.

Gerburga  
xi. Abbatis  
sa Gan-  
desh s.  
V Villegisus  
Mog. Ar-  
chiepisco-  
pus Otvvi-  
nus hono-  
ris causa  
Generatur:  
\* adlatra-  
bat forte.  
Ducentorū  
fere anno-  
rū historia  
Epilogus.

Gandeshe-  
mensis con-  
troversia ou-  
rigo sub Os-  
dago Episco-  
po Hildesh.  
Sophia Os-  
tonis II fi-  
lia Abbatis  
sa Gadesch.  
6. a V Vil-  
ligiso Me-  
tropolitar  
no ambis  
velum.  
Osdagi  
cum V Vil-  
ligiso expo-  
sulatio.

velandarū thone cum matre Imperatrice Domina Theophano, assidentibus  
 virginum quoque Episcopis, Rhetario Patherbrunneni Episcopo, Milone  
 Mindensi Episcopo, Hildevaldo Wormaciensi Episcopo, cum  
 alijs Principib[us], qui ad solemnitatem velandarum virginum con-  
 uenerant. Cum ergo longa disceptatio esset, Dominus Osdagus  
 simplicis animi vir, diuino monitu incitatus, Episcopalem Cath-  
 edram ad absidem altaris poni præcepit, hac tuitione locum ac Re-  
 gimen sibi defendens, fauentibus illi fere omnibus; quia Archie-  
 piscopi animositas, et si metu illius dissimularetur, cunctis tamen  
 displicebat. Destitutus itaque Archiepiscopus, multitudinis fa-  
 uore, qui prius suo iuri omnia promisit, vix, Dominā Theophano,  
 & Episcopis obtinentibus, ipso quoque, ultra quam credi potest  
 supplicante, obtinuit, ut ad principale Altare mysteria ipsa die a-  
 geret; ita videlicet, ut Dñx Sophiæ relationē simul agerent, cetera-  
 rum verò Dominus Osdagus solus prospiceret: factumque est in-  
 solitum, nec ante à nobis visum, ut duo Episcopi ex latere Altaris  
 pariter sederent, Pontificalibus paramentis festiuè insulati. Ven-  
 tumque est ad ancillarum Deiconsecrationem, cum Episcopus,  
 qui ante à Pontificali ure timebatur deiectus, subito Dei gratiâ  
 est erectus. Inter missarum solemnia primo Dominum Regem  
 si in relationem suæ sororis consentiret, humiliter requisivit, dein-  
 de ceteros Mundiburdos. Quibus consensum fatentibus, pri-  
 mò Dominam Sophiam, si ad Hildensem sedem sibi suisque  
 successoribus subiectionem & obedientiam profiteretur, interro-  
 gauit, deinde alias velandas: quævnanimi consensu Religionem  
 & subiectionem professæ sunt, publicèque denuntiatum est omni  
 clero & populo, Archiepiscopum niliuris sibi in illa Ecclesia ven-  
 dicare præter consensum & permisum Hildensem Episcopi.  
 Omnibus quoque ritè peractis, summa pace & concordia disces-  
 sum est; stetitque illa vnanimitas sub Domino Osdago, & Gerda-  
 go, & aliquot annis Domini Bernvardi, adeo, ut Ecclesias aliquas  
 præsente Archiepiscopo ibidem consecraret; Synodus etiam  
 magnam haberet, præsente Domino Rege tertio Ottone, assiden-  
 te nihilominus præfato Archiepiscopo, cum tamen nil sua au-  
 thoritate decerneret, præter quod assensum æquè, ut alij fratres,  
 beato Bernvardo, qui Synodo præsidebat, præbuit. Interfuerūt \*  
 Islarius Magdeburgensis Archiepiscopus, Ludolphus Treuren-  
 sis Archiepiscopus, Milo Myndensis Episcopus, Hildevaldus  
 Wormatiensis Episcopus, Hugo Titiensis Episcopus.

Non tamen rata permanxit huiusmodi concordia; quia in me-  
 dium quædam emerserunt, quæ orientem charitatem falsitatis

Iolio peremerant. Odiosum quippe est, nostro tempore, veritate a-  
liquem notare, sicut à quodam dictum est. Veritas odium parit; sed  
scribentibus grauis est culpa, vel falsa dicere, vel vera intermit-  
tere; vnde pace cunctorum liceat dicere, quod scelus est, ce-  
lare.

Illa quippe præclara Ancillarum Dei congregatio, tanto stu-  
dio, & deuotione Dominorum nostrorum, patrum, patriæ Du-  
cum, ac Regum, per Altfridum eiusque successores instituta  
est, vt in principio omnibus imitabiles, exemplar humilitatis  
& charitatis florerent; Episcopum suum, à Deo sibi præpositum,  
quasi Dei nuntium ac patrem audirent, colerent, & amarent;  
omnes aduentantes, prout cuique personæ competebat; præ-  
cipua benignitate susciperent. Hic illis vsus, hoc studium fuit,  
hoc sancto loco reuerentiam, & illis apud omnes gratiam exhi-  
bebat: hoc humilitatis priuilegio, cum pro causis Ecclesiæ ad Pa-  
latium citabantur, habitu non admodum nitido, vel abiecto veni-  
entes, vt veræ Dei Ancillæ habebantur, ac venerabantur.

Sed postquam luxus ac superfluitas accessit, morum insolentia subintravit, obedientia torpuit, repulsa est Episcoporum reuerentia: quod cuique erat placitum, faciebat licitum. Ad-  
dita est quoque ad augmentum mali, diutina infirmitas Domi-  
næ Gerburgæ eiusdem Cœnobij venerabilimæ matris, in quam Dominus plurima virtutum insignia contulit: discessus quoque religiosarum sororum, quæ sub nutrimente antiquæ disciplinæ in-  
stitutæ fuerant. Numerosa autem iuuentus virginum fructifica-  
uerat in tyrocinio Christi; quæ delicatius enutritæ, metu prioris disciplinæ ac seueritatis ignorantes, vt est humanum, post sua desideria declinabant. Sophia quoque, Domina Gerburga inuita, multumque renitente, ad Palatium, factioне Willegisi Archiepiscopi se contulit: ibique annum vel biennium commora-  
ta, dislolubilis vitæ tramitem incedens, varium de se sparsit ru-  
morem. Quod venerabilis non ferens Bernwardus, quippe, qui illam semper summo amore & gratia percolebat, blandius illam admonitam, ad monasterium redire persuasit. Cumque illa, exte-  
riori auditu vix verba illius admitteret, saepius eadem repetens, ad cœnobium eam repedare, familiarius admonuit. Illa autem e-  
ius accessum & confabulatum primo declinauit; deinde ad Ar-  
chiepiscopum, velut ab illo patrocinanda configuit, amerioribus verbis eius animum exasperauit; pactum fœdus in sua velatione, inanibus verbis annullauit, dicens ab illo se velatam, non ab Hildensemensi Episcopo; ad prouisionem beati Bernwardi

Episcopi se minimè pertinere, ad tuam Dicecesim cœnobium Gandensem  
mense respicere; plures se inuenisse, qui hoc veraciter re-  
stentur. His & eiusmodi verbis Archiepiscopum aduersus beatum  
Bernvardum grauiter commouit. Post hæc Gandesem repetit, va-  
ria de ipso Episcopo inter sorores disseminauit, nisu quo potuit, il-  
lum loco repellere, atque abalienare parabat.

*S Bern-  
wardi ad  
Gandeshem  
mens  
virg deiu-  
re suo dis-  
ceptatio, &  
monizio.*

Interea Episcopus cognoscens talia circa se moliri, Gan-  
desem venit; grauiter tulit se abalienari, nec aliquid honoris vel  
charitatis sibi, ut antecessoribus suis, exhiberi, sed infra extra-  
neos Episcopos, se tractari; cum tamen ab antecessoribus suis  
ad sanctum locum innumera bona collata sunt: decimæ quo-  
que ex sua parte plures & antiquitus, & moderno tempore im-  
pensæ; & pro his beneficijs, iniuriam & contumeliam recompen-  
sari: tributa, quæ pro decimis soluenda essent, immunita, sæpe quo-  
que fraude negata, obedientiam, qua nulla viætima Deo gratiæ  
est, cum humilitate, in ara cordis, persuadet immolari; patienter se  
omnia posse sustinere; pauent tamen Christum, cuius vice fun-  
gatur in se offendere; nec quicquam ingerant, pro meritis sibi  
suppetere: obedientiam tamen, charitatem, & reuerentiam suis  
antecessoribus ab illorum maioribus exhibitam, non aufint suæ  
leuitate negligere. Hæc, cum paterno animo perorasset, ma-  
iori odio, peccatis stimulantibus illas in se concitauit, Sophia  
vtrobiique, ex parte Archiepiscopi ac congregationis perurgen-  
te. Instabat autem hora, qua Domina Gerburgis Ecclesiam, quam  
*Ex dedican-  
de Ecclesia  
occasione  
nouulis ex-  
ortur.*

construxerat, consecrari depositebat. Vnde, quia ipsa diutina infir-  
mitate fatigata, ad obeunda tantæ festiuitatis solemnia, minimè  
suffecerat, Sophia, Domina & matre consentiente, studium tan-  
ti laboris assumpserat; & more suo proprium Episcopum postpo-  
*A Sophia  
villigijus  
ad idem  
nus accessi-  
tur et post  
eum.*

nunt & abiiciunt, Archiepiscopus accersitur, quo ordinante, cum  
ea ad Dedicationem pertinentia disponuntur. Consecrationis  
diem statuunt, Exaltationis videlicet sanctæ Crucis solemnitatem.  
*S Bern-  
wardus à  
Gerburgo.*

Mittitur autem & Legatus ex latere Dominæ Abbatissæ, qui bea-  
tum Bernvardum ad Dedicationem inuitet; diemque denuntiet.  
Sed quanquam plures illum anticipatum Archiepiscopi adioca-  
tione, obijcerent, lenitamen animo sufferens, ad prescriptum diem  
se venturum, promisit. Interea incertum, qua de causa Archie-  
piscopus statutum mutat diem; abdicit; atque eandem Dedica-  
tionem in festiuitatem sancti Matthæi Apostoli indicit. Bea-  
*villigius  
ut postor  
eum S Bern-  
wardum  
enobat.*

to quoque Bernwardo pari potestate, vt olim in relatione  
Sophiæ venerabili Domino Osdago, legationem dirigit, man-  
dans, ut incundanter illi ad Dedicationem in præfata festiuita-  
te oce.

re occurrat. Ipse verò suum Legatum atque scripta Archiepiscopo remittit, astraens Imperialibus iussis obstrictum, serijs quibusdam occupari; nec posse ad Dedicationem, vt iussum est, ipsa die illi occurrere. In Exaltatione tamen sanctæ crucis Ganessem venit, Ecclesiam dedicaturus, sicut Domina Abbatissa à principio disposuit, nil paratum reperit; imo aliquos collectos, qui illi resisterent, & cum iniuria ejercent, si forte cum suis Ecclesiam consecrare violenter appeteret, hanc enim famam illæ disperserant, cum, Deo teste, nihil huiuscmodi attentaret, vel mente conciperet. Iam enim tota mente ad Archiepiscopum confugerant, se atque locum eius tuitioni deuouerant; Sophia namque illi assiduè cohærens, & cohabitans, hæc interdiu notwithstanding ambigebat. Missarum verò solemnia Dominus Episcopus, ipsa die ibidem celebrauit, licet maxima congregationis indignatione; easdem tamen ut oblationes offerrent, benedictio nemque perciperent, admonuit. Plebs quoque, comperto sui Episcopi aduentu, quasi ad solemnitatem conuenit, trærens, & ultra quam credi possit, ægrè ferens, Episcopum insolentia atque inobedientia, loco detrudi. Quos & omnes aduentantes limato sermone consolans, lachrymabili questu publicè commemorabat, se, ipsa die ad Dedicationem Ecclesiæ inuitatum, nil sibi honoris exhibitum, imò exclusum: vnde consecrationem Ecclesiæ, quæ ad se pertineat, omnibus, sine suo consensu, Canonica auctoritate interdicit. Qua de re congregatio sororum indignata, igne maioris indignationis accenditur; verum cum ad oblationem ventum est, oblatas incredibili furore & indignatione projiciunt, saeva maledicta Episcopo ingerunt. Quo insolito tumultu perculsus, lacrymis perfusus Antistes, non suam iniuriam, quam paruiducebat, pensans, sed veri pastoris pro persecutoribus orantis exemplo, ignorantiam seu potius malevolentiam furentium fæminarum deplorans, ad Altare redijt, missam suo ordine, magna animi contritione peragit: deinde populum alloquitur, benedit, & corroborat; deductusque honorificè ab illis, vnde venerat, repedabat. O dignæ memoriam virum, omnium ore celebrandum, cunctorum deuotio ne intimè amplectendum; apud se quidem incredibiliter humilem, sed apud Devum inspectorem, eiusque fideles, verè sublimem. Quis eum crederet in tanto Pontificalis dignitatis honore, generis nobilitate, ministrorum multitudine, contra irrogatas sibi iniurias patientiæ potius quam potentia clypeo, maluisse muniri? Sed vir beatus humanæ abie-

S. Bernwardus  
Gandenses  
mum So-  
phia ingra-  
tys accedit.

Missarum  
solemnia  
celebras.

Ecclesiæ  
consecratio  
nem pro in-  
re suo inter-  
dicte  
Male exi-  
pitur à mo-  
rialibus.  
S. Bern-  
wardi ma-  
gna aqui-  
tas animi.

Patientia  
preconium  
in S. Bern-  
wardo.

ctionis probra non curabat, qui totus diuino amori mancipatus, illius tantum oculis, quem singulariter diligebat, placere summo perè gestiebat. Hæc pro commendando magnæ humilitatis exemplo ad imitationem audientium inservere libuit, nunc ad ordinem redeamus.

*Villigis  
adventus  
ad Dedica-  
tionem.*

*Bernvvardus pro-  
fessor  
legatus  
mirris.  
Ekhardus  
Selesvvi-  
ensis Epis.  
obrogat  
Dedicatio-  
nis.*

*Villigis  
perfuerat  
in proposi-  
to Dedi-  
cationis.*

*Bernvvar-  
officiorum  
mia gra-  
tia Otto-  
ni III &  
amulatio  
nem legarum.*

Interea Archiepiscopus & Sophia omnem apparatus ad nouellæ Ecclesiæ consecrationem necessariam diligenter præparant, inconsulto beato Bernvvardo Episcopo, quem tamen adiunge retentat, sed verita Archiepiscopum, votis eius obuiare, pertimescit. Præterea Archiepiscopus in vigilia sancti Matthæi ad præfatum Monasterium venit cum Episcopis Rethario Patherbrunneni Episcopo, & Berengero Verdensi Episcopo, Bernhardo quoque Duce, cum alijs plurimis, consecratus sequenti die Ecclesiæ. Mittuntur quoque beato Bernvvardo Episcopo, qui eum ad Solemnitatem Ecclesiæ inuitent. Postera vero die adest diluculo vice Domini nostri venerabilis Episcopus Eckhardus cum maiori bus natu nostræ Congregationis, & aliquibus primarijs de nostro Monasterio. Cui fandi licentiâ datâ, Archiepiscopum cum omni honore ex nomine beati Bernvvardi Episcopi deuoto obsequio salutauit, dicens, Imperiali illum obsequio detentum adesse non posse; mirari tamen vehementer, in sua Parochia & Ecclesia ab antecessoribus suis absque omni contradictione semper possessa, sine suo consensu Ecclesiæ consecrationem indici; fraterna charitate deprecari, ut ab huiuscemodi inuasione desistat; nec se intromit at, nisi quantum Canones concedunt, si suo iuri, singulari priuilegio quiddâ suffragati aestimer, ipsum non defuturum, quin comuni consilio fratrum, vbiunque delegerit, iustitiam plenissimè exsequatur. Archiepiscopus autem acerbiori indignatione inflammatus, mandat, ut primo mane sequentis diei, quæ tunc Dominica illucescebat, ad Consecrationem præfatæ Ecclesiæ incunstanter properaret; si venire tardauerit, nihilominus Ecclesiam dedicaturum. Hanc autem iram & indignationem Archiepiscopi aduersus venerandum Præfulem creauit maximè, præcipua familiaritas Domini Imperatoris, quæ illum speciali deuotione pietatis ceteris familiaribus percoluit. Affectionissimo namque obsequio deuinxit sibi Imperatorem, quia cuncta, quæ ad gratiam illius competere sciebat, vigilantissimo studio obibat; & ob hoc, animositudinem & inuidiam plurimorum in se commouebat: apprimè quoque Moguntini Episcopi, qui indignabatur aliquem præter se familiaritatis locum apud Imperatorem habere. Dominica itaque irradiante, adest prædictus Episcopus Eckhardus, cum venerando fratribus

fratrum nostrorum cœtu & senatu vice Domini nostri directis, qui Canonica authoritate & Patrum Sanctorum prisca consuetudine obiecta, fortiter Archiepiscopi captis restiterunt; atque sic consecratio prescripti Monasterij intercepta est. Ipse vero Episcopus, inter missarum solemnia facto ad populum sermone Synodum suam biduo ante Sancti Andreae natale, cum banni approbatione denuntiat; deinde ad Altare regreslus, in Cathedra sedens, priuilegia quædam ante incognitam mandat recitari; in quibus continebatur, ut nemo de iure illius Ecclesiæ auferret quicquam; hinc in decimis vel prædijs vel villa re \* inuestitura contineret, hoc quoque Banno roborauit, sicque discessum est. Episcopi autem qui aderant, ægrè admodum Archiepiscopi animositatem conquesti, fratris & Conepiscopo per nos mandant pertinaciam ipsius & temerarium inceptum se coercere non posse; id vnum suppeteret, ut Apostolicum Imperatoremque adeat; illius causam, illorum esse communem; nec se defuturos, quin de eisdem vtrisque, Apostolico videlicet atque Imperatori, scriberent.

Venerabilis itaque Bernwardus ultra modum sollicitè ferens quātulumcunque Schisma in Ecclesia grassari, sciens quoque infusum venenum, nisi Apostolico & Imperiali antidoto comprimi non posse, quanquam graui corporis molestia lassaretur, & tantum iter imbecilli eius corpori omnimodis esset contrarium, tamen, ut pacem reformaret, contra vires suas subire, non recusavit. Nam iam pridem ardebat miro desiderio, Dominum Imperatorem, quem vnicè amabat, videre. Paratis itaque tanto itineri necessarijs, per vallem Tarenti, quia ea via commodior est visa, ire procurauit, habens secum omnium Cisalpinorum Episcoporum scripta.

Porro Anno Incarnationis Domini Millesimo Nonas Nouembris, nimio mœrore totius congregationis plebisq; à Monasterio cressus, magna cōpunctione deducitur; Dei gratia comitat⁹ ad votum rebus cedentibus secundo Nomis Ianuarij Romam ingressus est. Quod humillimus ac p̄ijssimus Imperator audiens, miro affectu dilectum Magistrum videndi flagrans ad suam præsentiam tamen eum fatigare nolebat; Sed festinus à Palatio, fere duo miliaria ad Sanctum Petrum illi occurrit; benignissime que suscepit, inter amplexus familiarissime deosculatum ad hospitium deduxit; diuque cum illo confabulatus, sequenti die illum ad Palatium venire rogauit. Hoc permisit, ut quantulum cunq; de suo p̄prio ministerium suum impenderet, sed p̄ sex septimanas, quib⁹ apud illum morabatur, sufficiēter in usum sui suorūq; cūctain-

*Dedicatio  
per Hilden  
sem Lega-  
tsonera  
impedita.  
Vvilligis  
denouo per  
Synods in-  
dictionem  
obnunciat.  
\* quam  
Episcopi  
cazeri à  
Vvilligis  
causa alie-  
ni.*

*E. Bernward  
dus ad S. A  
fibi confia-  
giendum  
putat.*

*\* al MI.  
Romam  
proficien-  
tur.  
Honorisflee  
obusam  
itione ab  
Imp exi-  
pitur.*

At Sybre.  
 Atro Pontifi  
 ce una cum  
 Ottone co-  
 litur. Et  
 hospitali-  
 ter habe-  
 tur.  
 d' Villigis  
 acta sua  
 Synodalia  
 Gandeshe  
 nij profe-  
 quitur.  
 Ekbar-  
 dus Episc.  
 pro Bern-  
 uardo  
 Hildensem  
 causam  
 propugnat.  
 Seruum se  
 s. Maria  
 Hildensem  
 profiteretur.  
 d' Villigis  
 de iure suo  
 rogat sen-  
 tenciam  
 Episcop.  
 Suffragio.  
 rum fluctu  
 atio.  
 sanguis

digna largiter ministrari, præcepit. Manè vero Dominū Apostoli-  
cum conuocauit, in occursum charissimi hospitis; venientem quo-  
que foris in atrium obuiam procedentes libentissimè suscepserunt;  
nec permisus est ad suum domiciliū reuerti, sed iuxta, vbi ipse Do-  
minus Imperator habitabat, splendidissimum illi habitaculum ex-  
hibebat. Vicissim quoque, nunc Imperatoris cubiculo, interdum  
Episcopi considentes, & forenses causas & Reipublicā necessaria  
conferebant. Nam de Archiepiscopo & tumultu Gandensem  
oberto, ante accessum Dñi Episcopi fama præcurrens, cuncta di-  
uulgauerat; vnde non opus habebat singula euoluere, sed breuiter  
strictimque, Imperatore interrogante, pauca contexuit.

Sed Archiepiscopus, quod mente perceperat, actu perfecerat. Quidam enim maligni illum impulerunt; Sophia nihilominus in-  
stiterat. Venititaq; biduo ante Sancti Andreæ Festum, Gandensem  
ad Synodus, vt disposuerat, habens secum venerabilem Episcopū  
Rhetarium, aliosq; complures extraneos, videlicet de Thuringis  
& Hassis, quorum id nihil intererat, nonnullos etiam de sua Dioce-  
si, infra Saxoniam. Sedin principio actionis, venerandus Präful  
Ekkehardus Archiepiscopum commonet, vt à Synodo desistat,  
nec in aliena Ecclesia talia prælumat; præcipue cum Dominus E-  
piscopus, ad quem Ecclesia pertineat, absit; & cum Domiao Apo-  
stolico & Imperatore consistat. Ad hæc, incredibili furore Archiepiscopus  
succensus, toruo vultu ac minaci iubet, vt sileat, nil ad se  
talium pertinere, vt propriam Ecclesiam habeat, illam gubernet.  
Contra Ekkehardus, peccatis, inquit, agentibus, termini Episco-  
patus mei Barbaricā sunt feritate depopulati, ciuitas deserta, Ec-  
clesia desolata; sedem non habeo, seruum me Sanctæ Mariæ & Hil-  
densensis recognosco, & in cunctis quoad potero loco sancto  
prodesse studebo. Archiepiscopus itaque productis viris, quos ad-  
duxerat, requisuit Episcopos, si liceat homines illos banno suo ad  
Sacramenta constringere, ad cuius Diœcesin illud Cœnobium  
pertineat. Illi, quamquā metum illius veriti, aiunt legitimè fieri nō  
posse, absente Episcopo. Ekkehardus itaq; Präful & fratres nostri,  
populus quoque orant instanter, Sacra menta suspendi. Qua vna-  
nimitate Cleri & plebis Archiepiscopus commotus, prædicto Epi-  
scopo minatur, vt sileat; vel cum iniuria foras eum ejciendum. Su-  
per hoc plures indignati, & aliquanti quos Archiepiscopus addu-  
xerat, cum propemodum tumultus oriretur, Ekkehardus Präful  
ab Episcopis rogatus, secessit, cunctosq; Gandensem & omnes  
ad Hildensem Diœcesim pertinentes ad suam Synodus  
inuitauit. Ad cuius bannum vnanimiter omnes egressi illum seuti-  
sunt,

sunt, tantummodo cum Archiepiscopo suis proprijs, quos adduxerat, relicts. Cum verò de Diœcœsi Sacramentis examinarentur, alij Ethrinam \* Frideslarensem fluuium terminum Hildensem mensis Parochiæ affirmabant, errorem faciente nomine Edernæ fluminis, quod Gandensem alluit alij certum nil se scire, nisi quantum aliorum relatu didicerint approbant; nullus aliquid, vel memoria dignum asseruit. Archiepiscopus tamē, ac si veritate cuncta fixa constarent, Banno, ne quis illi Sacramento retentum Cœnobium auferret, muniuit; sicq; libero errore discessum est. Populus verò, quiequid ab Hildensemensi Senatu iubebatur, obedienter obiuit.

Interea Legatus Rœmam super his Domino Episcopo dirigitur, scripta quoq; Dño Apostolico & Imperatori, lacrymoso ad modū stylo ferebatur. Vnde tam Apostolicus quam Imperator, & omnes Romani graueriter commoti, Canonum autoritatem, Patrum nihilominus traditionem violatam; contemptum quoque maximū Romanæ Sedi, & Apostolico, Imperatori etiam tali præsumptione irrogari; periculose scandalum in Ecclesia hac insolentia scientes posse generare, huiusmodi virus penitus extirpandū decreuerūt.

Peridem tempus mansit cum Imperatore vnicum decus Imperij, Dominus Hinricus, tunc temporis Dux potentissimus, in proximo quidē Dei pietate Rex futurus, in quem Dominus thesauros diuinæ humanæq; sapientiæ contulit. Hic grauiter semper ferebat Gandensem obortam controversiā; atq; ardenter instabat Ecclesiā pacificare, & sub signis Christi militates ad charitatē & gratiam reformati. Huius itaq; suisu Cleri plebisque coadunata est Synodus viginti Episcoporum de Romania; aliquanti etiam aderant de Italia & Tuscia: de nostris quoque, Sigefridus Augustensis, Hinricus Wirciburgensis, Hugo etiam Iunior Ciciensis præidente Domino Gerberto Apostolico cum Imperatore in Palare, \* in Ecclesia sancti Sebastiani Martyris, præsente nihilominus singulis meriti viro Hinrico Duce pacatissimo, & Abbatibus, astatisbus quoq; Presbyteris & Draconibus, omnique Romana dignitate. In fronte itaque actionis post Euangelia lecta, & quadam patrum capitula, benedictione data, cum sedissent, facto silentio, venerabilis Episcopus Bernwardus de loco sessionis sibi modicū progressus, humiliter domino Apostolico & Imperatori, & Dño Hinrico Duci, omniq; Synodo causam Ecclesiæ sive climato sermone exposuit. Quæcūs itaq; questu eius cōpūctis, sapietissimus Papa interrogauit Cōciliū, si Synod⁹ habēda vel vocāda esset, quā Archiepiscopus cū suis, quos adduxerat, collegisset in Ecclesia ab Hildensemensi modo exponit Sylvestri Papa quaestio super Willigisi traditione Synod⁹.

\* Adrana  
Tacito  
alij allues  
Frideslari-  
um oppidū.

Hildensem  
mensis Se-  
natus Ec-  
clesiastici  
autorita-  
tem sequi-  
tur populus  
Roma nute-  
riatur  
Willigisi  
actio con-  
tra Bern-  
wardum.

Henrici  
Ducus Bas-  
ilia po-  
stea Imp.  
sancti Ro-  
ma degener-  
tis encomis-  
um.  
Pacifudey  
eg Gande-  
semensi  
questi.  
Synodus  
Romana  
sub Sylve-  
stro in camp-  
sa Gan-  
deshe.

mensi, eg.  
\* Apasticus  
forte & Sa-  
turario  
vel Locato-  
rio.  
Synodi  
acta  
S. Bern-  
wardus  
causam  
suam Sy-

bus semper possessa Episcopis, præcipue cum Episcopus defuerit,  
& ad Romanam sedem pro eisdem causis confugerit; vel, quo no-  
mine tale conuenticulum vocandum sit, Sanctum Concilium se-  
cessum petit, ut secretius inter se de his inquirant. Quod piissimus  
Papalibens annuit. Egressique sunt soli Romani Episcopi & post-  
modum introgressi, cum iterum consedissent, Apostolicus ait.  
Quid sancitis, fratres, de Synodo. Sanctum Concilium respondit.

*Patrum  
sententia  
de Villigi  
se Synodo  
Gandes  
mij indi-  
ca.*

In aliena Ecclesia, & ab alijs possessa, nil iuris habuit, neque canonici-  
cè ibi Synodus celebrare, aut aliquid constituere sine consensu  
proprij Episcopi, potuit; nec omnimodis Synodus dici potest. Sa-  
pientissimus Papa dixit. Ergò, quo nomine rite vocari potest? San-  
ctum concilium respondit. Schisma concilians discordias. Sapien-  
tissimus Papa dixit. Ab ijsencia sunt, quæ ibi gesta sunt? Concilium  
respondit; Canonica autoritate & sanctorum Patrum, exterminan-  
tanda sunt, quæ ibi adiuenta, vel statuta sunt. Apostolicus ad hæc,  
inquit. Apostolorum potestate, sanctorumque Patrum auctoritate,  
dissipamus, & effringimus, & annullamus, quæ, absente fratre, &  
coepiscopo Bernwardo Gandesem in sua Diœcesi ab Archiepisco  
po Willegiso, & suis complicibus, adiuenta, & sacramentis statu-  
ta sunt. Eradicavit. Frater, & Episcopus Bernwardus petit sibi resti-  
tui sublatam vestitaram ab Archiepiscopo; quid sancitis, fratres?  
Sanctum concilium respondit. Vestitram, quam Archiepiscopus  
non potuit auferre, non est necesse illi reddere. Sed, quia hoc ipse  
petendo instat, si Domino Imperatori placeat, Apostolatus vestri  
ferula, vestitura ei redintegretur, & corroboretur. Papa respondit.

*Sylvestr  
rescindit  
att. VVil-  
ligi.*

*Restituit in  
integrum  
S Bern  
wardam.*

\*commo-  
neant.

*Synodus in  
Saxonia  
autorisate  
cœclij Rom.*

*E Papæ in  
dictur.*

\* Paliti &  
Palithi  
postea

*Frithericus  
Cardinalis  
genere sa-  
xo plena*

Fiat iuxta placitum vestri. Et tradidit illi Apostolicam ferulam di-  
cens. Gandesemense cœnobium, cum adjacentibus villis & termi-  
nis, tuo iuri redintegro, & corroboro, & Apostolica sanctorum Pe-  
tri & Pauli auctoritate interdico, ne aliquis, nisi quantum Canones  
permittunt, tibi obstat. His finitis, Dominus Apostolicus, quidfa-  
ciendum esset, concilium requisivit. Responsum est, si vtrisque

Principibus id conueniat, scriptis Archiepiscopum \*, quod tam  
audax incæptum canonibus patrumque regulis contrarium, vir-  
summae grauitatis attentarit; simul quoque, ut imposterum à tali  
controversia desistat, nec aliquid se intromittat, nisi canonice e-  
mancipet; Synodum quoque Episcopis per Saxoniā indici, Vica-  
riū nihilominus ex parte Domini Apostolici destinari, qui Syno-  
do præsideat, complacitum est. Locus \* Palati habendæ Synodi di-  
ponitur; dies, vndecimo Kalendas Iulij denuntiatur; Frithericus  
Cardinalis Presbyter sanctæ Romanæ Ecclesiæ, postea Ravennæ  
Archiepiscopus, Saxo genere, iuuenis etate, sed senior morum pro-  
bitate

bitate, Vicarius Domini Apostolici elitur atque dirigitur, Apo-  
stolicis paramentis atque insignijs non minus insulatus, quam si  
ipse procedebat.

Illiis quippe diebus, Dominus Imperator Tiburtinam Ciuitatem, arcta obsidione vallauit. Machinis autem & plerisque instru-  
mentis ad expugnationem paratis, fossis etiam mirae magnitudi-  
nis, ut aquam a meatu deducerent, cum magham vim ciuibus  
ingererent, nec ad dditionem cogere possent, Imperator inui-  
tatur. Nec mora; adeo cum Apostolico, & Venerabili  
Bernwardo Episcopo. Cumque, ut in talibus sit, alij augere obsi-  
dionem suaderent; alii, diuturno ac grandi labore parum se profe-  
cisse dicerent, bonum videri tantum, ut cum honore fiat, obsidio-  
nem solui. Imperator beatum Bernwardum Praesulem seorsim ab-  
ducens, quid agat, consilium; ægræ admodum ferre se cum iniuria,  
ceptis desistere. Ad quem ille, Non patior, ait, super his  
vos, anima mi, quem vita chariorem habeo, commoueri. Sed  
nunc, præcipite, arctiori obsidione urbem vallari; nam, et si redi-  
tum ad patriam desidero, non ante à Maiestate vestra diuerto, quæ  
urbem populumque, vestro iuri subactam, Dei pietate, videbo. Ad  
hæc Imperator latus, dilecto gratatur Magistro, locum arctiori  
obsidione munit, milites ad expugnationem instruit, intrandi  
ve ex eundi licentiam, omnibus, Imperiali auctoritate, inter-  
dit. Aliquot diebus exactis, Dominus Bernwardus & Apo-  
stolicus præfatam urbem adeunt. Ciues lati aduentantes, ser-  
uos Dei honorificè excipiunt, vrbi intromittunt; nec prius desi-  
stunt, quam omnes pacatos Imperatoris ditioni; Dei gratia ad  
iuti, subdunt. Postera namque die nobili triumpho sub sequente,  
Episcopi Imperatorem adeunt: Nam cuncti primarij ciues pra-  
dictæ ciuitatis adsunt nudi, femoralibus tantum tecti, dextrâ  
gladios, lœna scopas\* ad Palatum prætendentes; Imperiali iu-  
re se subactos; nil pacisci, nec ipsam quidem vitam, quos di-  
gnè iudicauerit, ense feriat, vel pro misericordia ad palū \* Scopacæ-  
scopis examinari faciat; si muros urbis solo complanari votis e-  
ius suppetat, promptos libenti animo cuncta exsequi, nec iussis  
eius Maiestatis, dum viuant, contradicturnos. Imperator pa-  
cis mediatores Papam & Venerabilem Bernwardum Episco-  
pum, magnificè gratando extollit, atque ad illorum nutum  
reis veniam tribuit; placitoque habito, urbem non destrui in com-  
mune deliberant. Urbani gratia Imperatoris donantur, ut sepa-  
cificè agant, nec ab Imperatore deficiant, admonentur. Ro-  
mani denique, indignè ferentes Tiburtinos cum Imperatore